
960304-1

Aristotelés, který si velice vážil Démokrita, uvádí, že „Démokritos dokazuje, že je 
nemožné, aby všechno vzniklo, neboť čas nevznikl“. (3478, překl. K.Svoboda, s. 
129 – zl. A 71.) Kupodivu není v této souvislosti známa žádná zmínka o prostoru. 
Prázdný prostor je atomisty považován za jsoucí „nic“ (ve shodě s výslovným 
tvrzením, že nejsoucno jest). Tady došlo v průběhu vývoje evropského myšlení k 
hlubokým proměnám. Čas i prostor jsou dnes považovány za vzniklé, i když třeba
pro Descarta byl prostor (tj. rozprostraněnost, res extensa) ještě chápán jako 
substance. Vznik a zánik se podle našeho dnešního poznání týká všeho: není věcí
nevzniklých a nejsou žádné, které by nezanikaly.

(Písek, 960304-1.) 


